
Учредители: Администрация МО «Темкинский район» Смоленской области, 
Аппарат Администрации Смоленской области

вторник,
2  

№ 43 (7463)
Цена свободная

июня
  2015 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

Цена подписки:на почте на 1 месяц - 55 руб. 31 коп.,  
на 3 месяца - 165 руб. 93 коп., 
в редакции на 1 месяц - 25 руб. 00 коп.

Начинается подписка на второе полугодие 2015 года

За многолетний, добросовестный труд, высокий профессио-
нализм, добросовестное исполнение своих должностных обязан-
ностей и в связи с празднованием  80-ой годовщины образования 
службы подразделений по делам несовершеннолетних:

1. Наградить Благодарственным письмом Администрации му-
ниципального образования «Темкинский район» Смоленской обла-
сти  инспектора по делам несовершеннолетних группы участковых 
уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта 
полиции по Темкинскому району Межмуниципального отдела МВД 
России «Вяземский»  капитана  полиции Чернову Оксану Викто-
ровну.

  Основание:  ходатайство  начальника пункта полиции по Тем-
кинскому району Межмуниципального отдела МВД России «Вя-
земский» Н.М.Терехина. 

2. Настоящее распоряжение опубликовать в районной газете 
«Заря».

Глава Администрации муниципального образования 
«темкинский район» Смоленской области р.в. Журавлев                                        

  На основании Положения о Почетной грамоте Администрации 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области, утвержденного постановлением Администрации муници-
пального образования «Темкинский район» Смоленской области от 
20.03.2012 № 197-1 «Об утверждении Положения о Почетной гра-
моте Администрации муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области», с учетом внесенных изменений от 
17.10.2013 года № 621:

1. За многолетний, добросовестный труд, в связи с 50-летием со 
дня рождения наградить Почетной грамотой Администрации муни-
ципального образования «Темкинский район» Смоленской области 
Андрианову Валентину Ивановну, ведущего специалиста сектора 
бухгалтерского учета Администрации муниципального образова-
ния «Темкинский район» Смоленской области.

2. Настоящее распоряжение опубликовать в районной газете 
«Заря».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возло-
жить на управляющего делами Администрации  муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области С.К. Кизи-
лова.

Глава Администрации муниципального образования 
«темкинский район» Смоленской области р.в. Журавлев                                        

    За многолетний, добросовестный труд, высокий профессио-
нализм, добросовестное исполнение своих должностных обязанно-
стей и в связи с празднованием   Дня социального работника:

1. Наградить Благодарственным письмом Администрации муни-
ципального образования «Темкинский район» Смоленской области 
работников СОГБУ «Вяземский  комплексный центр социального 
обслуживания населения»:

1.1.   Горькову Любовь Дмитриевну,  заместителя директора;
1.2.   Чеботареву Людмилу Петровну заведующую отделением 

социального обслуживания на дому;
  Основание:  ходатайство заместителя Главы Администрации 

муниципального образования «Темкинский район» Смоленской об-
ласти    В.С.Касмачовой .  

2. Настоящее распоряжение опубликовать в районной газете 
«Заря».

 Глава Администрации муниципального образования 
«темкинский район» Смоленской области р.в. Журавлев                                        

ПоСтАновЛЕниЕ  Администрации муниципального 
образования «темкинский район» Смоленской области 
№ 180р от 28.05.2015г.

о награждении Благодарственным письмом 
Администрации муниципального образования 

«темкинский район» Смоленской области

ПоСтАновЛЕниЕ  Администрации муниципального 
образования «темкинский район» Смоленской области 
№ 181р от 28.05.2015г.

о награждении Почетной грамотой Администрации 
муниципального образования «темкинский район» 

Смоленской области

ПоСтАновЛЕниЕ  Администрации муниципального 
образования «темкинский район» Смоленской области 
№ 182р от 28.05.2015г.

о награждении Благодарственным письмом 
Администрации муниципального образовании 

«темкинский район» Смоленской области

№ п/п  Фамилия, имя, отчество                     Дата приема     Время приема 
1.         Васильев Александр Николаевич           2.06. 2015         с 15.00-17.00
2. Молотилина Антонина Васильевна(Администрация Долматовского 
            сельского поселения д. Горки)         24.06.2015       с 15.00-17.00
3. Наполова Людмила Сергеевна         10.06.2015       с 15.00-17.00
4. Новаторова Ирина Владимировна         26.06.2015       с 10.00-11.00
5.  Кузьмина Светлана Анатольевна   
            (редакция газеты «Заря»)                     10.06.2015       с 10.00-13.00
6. Миронова  Галина  Алексеевна            1.06.2015       с 10.00-13.00
7. Мурлов Игорь Вячеславович           4.06.2015       с 10.00-13.00
8. Пансков Игорь Евгеньевич (Администрация ЗАО «Агрофирма
            «Абрамово» д.Замыцкое)                     11.06.2015       с 15.00-17.00
9. Михайлов Иван Иванович (Администрация Васильевского сельского 
            поселения д.  Васильевское)           9.06.2015       с 15.00-17.00
10. Андрианова Татьяна Анатольевна (МБУК «Власовский КДЦ» 
            д. Власово)                                            20.06. 2015       с 11.00-13.00
11. Ершов Алексей Игоревич (Администрация Селенского сельского 
            поселения  д. Селенки)                    19.06. 2015      с  13.00-15.00
 Ершов Алексей Игоревич (Администрация Кикинского сельского 
            поселения  д. Кикино)                     19.06. 2015       с 15.00-17.00
12. Цикунов Владислав Сергеевич (Администрация Павловского сельского
            поселения д. Булгаково)                 13,14.06.2015       с 10.00-14.00
13. Лощаков Владимир Владимирович       11. 05. 2015        с  9.00-13.00

График приема граждан депутатами 
темкинского районного  Совета депутатов  
четвертого созыва по адресу: Смоленская 

область, темкинский район,  с. темкино, ул. 
Ефремова д.5 и Администрации сельских 

поселений (в июне)

13 сентября 2015 года 
состоятся выборы Губер-
натора Смоленской обла-
сти, поэтому поводу мы 
провели опрос граждан из 
разных социальных сфер. 
Они должны были отве-
тить на один вопрос, ко-
торый касается каждого 
жителя нашей области. 

Вопрос был такой: «как 
вы относитесь к тому, что 
А.в. островский, врио Гу-
бернатора Смоленской об-
ласти идет на выборы?».

Люди с удовольствием от-
вечали на него, так как А.В. 
Островский сделал много 

Экспресс - опрос

хорошего для населения, в  
том числе и для нас, жителей 
Темкинского района. 

Вот ответы граждан: Г.в. 
климовец – «Положитель-
но, А.В. Островский, сделал 
для области не мало, вы-
брал правильное направле-
ние в своей работе». М.А. 
карнилова – «Он умеет 
располагать к себе людей, 
я очень положительно от-
ношусь к тому, что он идет 
на выборы. Это очень гра-
мотный человек». А.н. руч-
кина – «А.В. Островский 
молодой, перспективный, 
целеустремленный руково-

дитель. Хорошо, что он 
идет на выборы, я полно-
стью поддерживаю его 
планы и идеи». Е.в. коло-
сова – «Положительно, он 
сделал много для людей, и 
для нашего Темкинского 
района. А.В. Островский 
помог  закупить мебель 
в Темкинский КДЦ и от-
ремонтировать наш дет-
ский сад. Он грамотный 
человек и достойная кан-
дидатура на предстоящих 
выборах». Л.Ю. Терехина 
– «Отношусь к этому по-
ложительно и полностью 
его поддерживаю».



ЗАря2 2 июня 2015 года № 43 (7463)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муници-
пального образования «Темкинский район» Смоленской области (новая редакция) (с 
изменениями), Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании 
«Темкинский район» Смоленской области и решения постоянной комиссии по эко-
номическому развитию, бюджету, налогам и финансам, Темкинский районный Совет 
депутатов  решил: 

1. Внести изменения в подпункт 1 пункта 1 статьи 1 изложив его в следующей 
редакции:

1) общий объем доходов местного бюджета на 2015 год в сумме                   165822,8 
тысяч рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 142826,2 тысяч 
рублей, из которых объем получаемых межбюджетных трансфертов – 142826,2 тысяч 
рублей.

2. Внести изменения в подпункт 2 пункта 1 статьи 1 изложив его в следующей 
редакции:

2) общий объем расходов местного бюджета на 2015 год в сумме 166783,2 тысячи  
рублей.

3. Внести изменения в подпункт 3 пункта 1 статьи 1 изложив его в следующей 
редакции:

3) дефицит местного бюджета в сумме 960,4 тыс. рублей, что составляет 4,4 про-
цента от утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета 
утвержденного объема безвозмездных поступлений.

4. Внести изменения в Приложение 1 к решению Темкинского районного Совета 
депутатов от 19.12.2014 г. № 132 «Об утверждении местного бюджета на 2015 год и на 
плановый период 2016 и 2017 годов» изложив его в следующей редакции: 

Приложение 1
источники финансирования дефицита местного бюджета на 2015 год

Код                 Наименование кода группы, подгруппы, статьи,                     Сумма
                    вида источника финансирования дефицитов бюджетов,  (тысяч рублей)
                    кода классификации операций сектора государственного 
                    управления, относящихся к источникам финансирования 
                   дефицитов бюджетов 
01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования 
                                           дефицитов бюджетов                                                    960,4
01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в валюте 
                                           Российской Федерации                                                        0,0
01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 
                                           системы Российской Федерации                                         0,0
01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету 
                                           средств бюджета                                                                   960,4
01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов                -165822,8
01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -165822,8
01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
                                            средств бюджетов                                            -165822,8
01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов
                                            муниципальных районов                               -165822,8
01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов                 166783,2
01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов   166783,2
01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных
                                           средств бюджетов                                              166783,2
01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств  бюджетов
                                            муниципальных районов                                166783,2

5. Внести изменения в Приложение 8 к решению Темкинского районного Совета 
депутатов от 19.12.2014  № 132 «Об утверждении местного бюджета на 2015 год и на 
плановый период 2016 и 2017 годов»: 

Приложение 8
Прогнозируемые безвозмездные поступления в местный бюджет на 2015 год

Код                              Наименование кода вида доходов                    Сумма (рублей)
2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления                           +308716,00
2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов
                                           бюджетной системы Российской Федерации         +308716,00
2 02 02000 00 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и 
                                           муниципальных образований (межбюджетные 
                                           субсидии)                                                         +308716,00
2 02 02999 00 0000 151 Прочие субсидии                                          +308716,00
2 02 02999 05 0000 151 Прочие субсидии бюджетам муниципальных 
                                           районов                                                                       +308716,00

6. Внести изменения в Приложение 10 к решению Темкинского районного Совета 
депутатов от 19.12.2014  № 132 «Об утверждении местного бюджета на 2015 год и на 
плановый период 2016 и 2017 годов»:

Приложение 10
распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 

статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов на 2015 год
Наименование                                    Раздел   Под-     Целевая     Вид      Сумма
                                                                             раздел    статья    расходов          (рублей)
Жилищно-коммунальное хозяйство      05                +150659,00
Коммунальное хозяйство           05          02               +150659,00
Муниципальная программа «Строительство шахтных колодцев, расположенных 
на территории муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области на 2015 год»                         05          02      21 0 0000             +150659,00
Субсидии на строительство и (или) капитальный ремонт шахтных колодцев на терри-
тории муниципальных образований 
Смоленской области                         05          02      21 0 8133            +150659,00

решение районного  Совета депутатов №45 от 29.05.2015 г. 

о внесении  изменений в  решение темкинского  районного    
Совета депутатов от 19 декабря  2014 года № 132 

«об утверждении   местного бюджета на 2015 год и 
на плановый период 2016 и 2017 годов»

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                         05          02     21 0 8133     200         +150659,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                         05          02     21 0 8133     240         +150659,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                         05          02      21 0 8133     244        +150659,00
Образование                                       07               +158057,00
Молодежная политика и оздоровление  
детей                                                     07           07              +158057,00
Муниципальная программа «Развитие образования на территории муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской
области на 2015-2017 годы          07          07     14 0 0000            +158057,00
Подпрограмма «Организация отдыха детей в каникулярное время в лагерях дневного 
пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных учреждений, 
реализующих общеобразовательные 
программы»                                       07          07     14 5 0000            +158057,00
Субсидии на организацию отдыха детей в каникулярное время в лагерях дневного 
пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, и организаций дополнительного 
образования детей                        07          07     14 5 8003            +158057,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям                                       07          07     14 5 8003         600     +158057,00
Субсидии бюджетным учреждениям     07          07     14 5 8003         610     +158057,00
Субсидии бюджетным учреждениям 
на иные цели                                       07          07     14 5 8003         612     +158057,00

7. Внести изменения в Приложение 14 к решению Темкинского районного Совета 
депутатов от 19.12.2014  № 132 «Об утверждении местного бюджета на 2015 год и на 
плановый период 2016 и 2017 годов»:

Приложение 14
распределение бюджетных ассигнований по муниципальным  и ведомственным 

программам и непрограммным направлениям деятельности  на 2015 год
Наименование                         Целевая   Код главного Раздел Под-     Вид         Сумма
                                                    статья    распорядителя      раздел расходов   (тысяч
                                                                 средств местного                                    рублей)
                                                                     бюджета  
Муниципальная программа «Развитие образования на территории муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области 
на 2015-2017 годы        14 0 0000          +158,1
Подпрограмма «Организация отдыха детей в каникулярное время в лагерях дневного 
пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных учреждений, 
реализующих общеобразовательные 
программы»                      14 5 0000          +158,1
Субсидии на организацию отдыха детей в каникулярное время в лагерях дневного 
пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, и организаций дополнительного 
образования детей        14 5 8003           +158,1
Администрация муниципального образования 
«Темкинский район»        14 5 8003          901         +158,1
Образование                      14 5 8003          901         07        +158,1
Общее образование        14 5 8003          901         07      02       +158,1
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим
организациям                      14 5 8003          901         07      02    600      +158,1
Субсидии бюджетным 
учреждениям                      14 5 8003          901         07      02    610      +158,1
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) 
услуг (выполнение работ)      14 5 8003          901         07      02    611      +158,1
Муниципальная программа «Строительство шахтных колодцев, расположенных  на 
территории муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области на 2015 год»        21 0 0000          +150,6
Субсидии на строительство и (или) капитальный ремонт шахтных колодцев на терри-
тории муниципальных образований 
Смоленской области        21 0 8133         +150,6
Администрация муниципального образования 
«Темкинский район»        21 0 8133          901       +150,6
Жилищно-коммунальное 
хозяйство                       21 0 8133          901         05         +150,6
Коммунальное хозяйство        21 0 8133          901         05      02        +150,6
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд        21 0 8133          901         05      02      200      +150,6
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд        21 0 8133          901         05      02      240     +150,6
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд        21 0 8133          901         05      02      244     +150,6

8. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования          в 
районной газете «Заря».

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную   ко-
миссию по экономическому развитию, бюджету, налогам и финансам  (председатель 
Молотилина А.В.).

Глава муниципального образования  «темкинский район» 
Смоленской области А.н. васильев

В соответствии с пунктом 7  статьи  24  Федерального закона от 12.06.2002   № 
67-ФЗ  «Об  основных гарантиях избирательных прав и права на участие в рефе-
рендуме граждан Российской Федерации», Уставом  муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области (новая редакция) (с изменениями), рас-
смотрев постановление избирательной комиссии Смоленской области  и  решение 
постоянной комиссии по законности и правопорядку, Темкинский районный Совет 

решение районного  Совета депутатов №51 от 29.05.2015 г. 
о назначении члена избирательной комиссии муниципального   

образования  «темкинский район»  Смоленской  области  с правом 
решающего  голоса

депутатов  решил:
1. Назначить  членом  избирательной  комиссии  муниципального образования 

«Темкинский район» Смоленской области  Гоголеву Марию Владимировну с правом 
решающего голоса   на  вакантное   местно. 

2. Настоящее решение вступает в силу  со дня официального опубликования в 
районной газете «Заря».

3. Контроль за  исполнением настоящего решения возложить  на постоянную ко-
миссию по законности и правопорядку  (председатель  Л. С. Наполова).

Глава муниципального образования  «темкинский район» 
Смоленской области А.н. васильев



ЗАря3 2 июня 2015 года № 43 (7463)

Усадьба

1. К началу июня обычно 
ночные заморозки заканчива-
ются. Народная примета гласит: 
если на воде появился лист кув-
шинки, постоянно кукует ку-
кушка и цветет красная рябина, 
то заморозков больше не будет. 
Однако пару лет назад, невзирая 
на все эти приметы, заморозок 
был в конце июня и сильный - 
тогда погибла рассада томатов 
в теплицах и кабачки на улице. 
Так что приметы приметами, а 
укрытия снимать не спешите.

Если вы обработали яблони 
от парши, а крыжовник от муч-
нистой росы по молодым ли-
стьям, то сейчас опрыскивание 
препаратом «Вектра» следует 
повторить по молодым завязям. 
Но лучше повторить опрыски-
вание «весенним коктейлем», 
рецепт которого был дан выше.

2. Молодые сорняки следует 
уничтожить «Раундапом». Мно-
голетние сорняки можно систе-
матически угнетать, срезая их 
по уровню почвы плоскорезом 
Фокина и оставляя прямо под 
кустами и деревьями. Одновре-
менно это будет мульчой, предо-
храняющей почву от пересыха-
нии, да к тому же и естественной 
органической подкормкой.

3. На кустах черной смо-
родины, а иногда и на красной 
смородине, могут появить-
ся мелкие оранжевые пятна - 
столбчатая ржавчина или более 
крупные оранжевые вздутия -  
бокальчатая ржавчина. Обрабо-
тайте кусты медьсодержащим 
препаратом (проще всего «ХО-
Мом»). Можно использовать и 
биопрепарат - «Фитоспорин» 
или «Циркон». Поскольку это 
не профилактика, а уже борьба 
с болезнями, то концентрацию 
препаратов следует удвоить и 
даже утроить ( 3 столовые лож-
ки раствора «Фитоспорина» на 
10 л воды или 6 капель «Цирко-
на» на 1 л воды).

4. Если в прошлом году рано 
пожелтели и опали листья ви-
шен и крыжовника, то опры-
скайте их тоже любым из этих 
препаратов.

5. В сухую погоду может поя-
виться тля на кустах и деревьях.

Как бороться с тлей?

Что сажают в июнеВ первой половине июня 
еще можно посеять корнепло-
ды, такие как морковь, свекла 
и редька. Если посеятьанятся 
гораздо дольше, чем весен-
ние. Поздние сорта помидо-
ров также прекрасно подой-
дут для посадки под пленку 
в первой половине июня, а во 
второй их можно смело пере-
саживать в открытый и неза-
щищенный грунт. Подойдет 
для посева в июне и различ-
ная зелень: петрушка, сельде-
рей, укроп, кресс - салат (его, 
кстати, лучше всего сеять 
ближе к моркови и редьки, но 
дальше от свеклы).

Посеянные во второй по-
ловине июня огурцы уже че-
рез 55-90 дней порадуют вас 
плодами. При их посеве мож-
но не думать о том, что долж-

но расти на соседних грядках, 
ведь они прекрасно уживаются 
со многими другими овощами 
за исключением репы, репча-
того лука и кресс -салата. В 
это время можно посадить и 
кабачки и тыкву.

Для посадки в июне при-
годны белокочанная капуста 
и брокколи. Нежелательно вы-
саживать их у петрушки, кресс 
- салата и укропа. В открытый 
грунт высевают семена цвет-
ной капусты для осеннего уро-
жая и кольраби. Горох также 
лучше сажать в июне. Но пом-
ните, что он не любит "сосед-
ства" с кустовой фасолью, зато 
прекрасно уживается с други-

ми огородными культурами.
Пустые грядки могут запол-

нить саженцы перца и бакла-
жанов. В последнее время все 
более популярным благодаря 
телепрограммам становится 
фенхель. Однако дачникам не 
всегда удается вырастить го-
ловки - кочанчики. Чтобы до-
стичь успеха при посеве фен-
хеля сразу в открытый грунт, 
не спешите с терминами. Ибо 
хотя семена фенхеля начина-
ют прорастать при температу-
ре 6-8°С, а всходы появляются 
через 12-14 дней и переносят 
заморозки до -8 градусов, при 
долгом июньском дне эти рас-
тения могут пройти фазу на-

растания кочанчиков, быстро 
создать побеги и вытянуться. 
Поэтому семена фенхеля луч-
ше сеять в грунт, когда день 
начинает становиться короче, 
то есть в конце июня.

В этом месяце на пустых 
грядках можно устроить и 
прекрасный цветник, высадив 
в открытый грунт рассаду те-
плолюбивых декоративных 
культур - амаранта, бальзами-
на, бегонии, колеуса и других, 
а также саженцы астр и майор-
ке.

В это время следует поса-
дить и подрощенные канны, 
выбрав для них светлое, те-
плое, защищенное от холод-

ных ветров место, георгины, 
полученные из черенков, и 
подрощенные клубни бего-
нии. Чтобы продлить цвете-
ние цветов к осени, в июне 
- июле попытку подсеять 
холодостойкие летники - ва-
силек, календулу, космею, 
левкой, льнянку, маттиолу, 
которые распустятся в авгу-
сте.

В первый месяц лета в от-
крытый грунт можно посеять 
семена бархатцев или выса-
дить их рассаду. Посеять на 
рассаду семена двулетников, 
чтобы осенью пересадить их 
на постоянное место для цве-
тения в следующем сезоне 
(виолу, гвоздику турецкую, 
наперстянки, колокольчики, 
маргаритки, незабудки, луна-
рия т.д.).

Перечень работ в саду и на 
огороде в июне

Систематически опрыски-
вайте посадки, особенно концы 
веток, настоем хвойных игл или 
луковой шелухи. Можно исполь-
зовать настой цитрусовых корок 
или просто растворить 3 столо-
вые ложки мочевины в 10 л воды 
и использовать раствор против 
тли. Существует и биопрепарат - 
«Фитоверм». А еще лучше опры-
скать растения, заселенные тлей, 
раствором препарата «Здоровый 
сад», только надо увеличить кон-
центрацию вдвое (то есть брать 
по 4 крупинки на 1 л воды). Тля 
после такой обработки не поя-
вится 2-3 недели.

При обработке общеприня-
тыми препаратами от тли невоз-
можно избавиться раз и навсегда. 
Летучая самка может прилететь 
издалека и сразу отложить сотни 
яиц. В течение недели тля размно-
жится.

Самые надежные наши по-
мощники в борьбе против тли 
- божьи коровки и их черные 
крупные личинки с точечками 
красного или оранжевого цвета 
по бокам. Они уничтожают тлю 
и ее яйца ежедневно сотнями. 
Многие не знают, как выглядит 
личинка божьей коровки, и уни-
чтожают ее.

Другой наш помощник в 
борьбе против тли - хищная гал-
лица. Она любит селиться на 
бобовых и пряновкусовых куль-
турах, поэтому посадки этих 
растений надо всегда иметь на 
участке и не опрыскивать их 
ядохимикатами.

6. На красной смородине ча-
сто бывают красные вздутия, ко-
торые вызывает красногалловая 
тля. В сухую погоду вполне по-
может профилактическое опры-

скивание раствором питьевой 
соды или кальцинированной (3 
столовые ложки на 10 л воды). 
Опрыскивание следует делать 
по нижней стороне листьев. 
Если часто идут дожди, то луч-
ше применить всасывающиеся 
листьями биопрепараты «Фи-
товерм» или «Агравертин». Но 
при этом, конечно, не должно 
быть дождя в течение 3 - 4 часов 
после опрыскивания, либо после 
опрыскивания надо накрыть ку-
сты пленкой на 3 - 4 часа, чтобы 
дождь не смыл препарат.

7. В начале месяца долгоно-
сик с земляники перебрался на 
малину, поэтому малину следу-
ет опрыскать «ФитовермоМ». 
Если у вас не растет малина, то и 
опрыскивать вам нечего. Однако 
этот гад прекрасно проведет лето 
на окрестных сорняках и в нача-
ле августа или в других регио-
нах раньше (как только начнут 
отрастать молодые листочки) за-
явиться ими подкормиться и тут 
же перезимовать. Этот момент 
нельзя прозевать. Как только на 
молодых листочках появились 
точечные проколы или мелкие 
дырочки - это долгоносик! Сразу 
же опрыскайте посадки земля-
ники «Фитовермом».

8. Скосите в округе травы, не 
давая им заколоситься, особенно 
осоку - рассадник ржавчины.

9. В середине - конце месяца 
начинают созревать ирга и жи-
молость. Птицы любят эти яго-
ды и могут оставить вас без уро-
жая. Больше всего птицы боятся 
обыкновенной сетки, очевидно, 
она напоминает им силки.

10. Если стоит сухая и осо-
бенно ветреная погода, необ-
ходимо поливать землянику, 
черную смородину, облепиху, 
малину, посадки корнеплодов и 
капусты. Особенно в поливах в 
это время нуждаются облепиха 
и малина. Впрочем, малина нуж-
дается в воде постоянно, как ка-
пуста или редис.

11. Как только малина до-
стигнет метровой высоты, при-
щипните ей верхушки, чтобы 
концы веток разветвились - бу-
дет больше ягод, и на следую-
щий год малина будет плодоно-
сить весь август.

Даже если у вас маленький огород, выделите хотя 
бы небольшое место под цветы. Не всегда есть воз-
можность заниматься перекопкой почвы под них. 
Тогда для вас идеальным вариантом станут много-
летники

инструкция
1. Тех, кто ежегодно весной 

и осенью копает почву под ово-
щные культуры, не устраивает 
перспектива еще больше вре-
мени работать лопатой, чтобы 
посадить цветы. Тем более, вес-
ной посевная проводятся в до-
вольно сжатые сроки. Тем, кто 
приезжает на фазенду, за два 
выходных нужно успеть мно-
гое, поэтому зачастую не хвата-
ет времени на перекопку почвы 
под цветы. 

2. Посадите многолетники. 
Это можно делать в начале осе-
ни - тогда, когда у огородников 
больше свободного времени, 
чем в конце весны. Посадив 
один раз нарциссы, лилии, ири-
сы, можно надолго забыть, что 
такое перекопка этих участков 
земли. Ирисы и нарциссы тре-
буют минимального ухода. У 
первых – корневая система вы-
ходит на поверхность, поэто-
му землю около этих растений 
почти не нужно рыхлить. В 
конце апреля при помощи вил 
сделайте несколько проколов в 
земле для лучшего доступа кис-
лорода и подкормите растения 
комплексным минеральным 
удобрением. Все эти цветы раз-
множаются клубнями или лу-
ковицами, поэтому с семенами 
возиться не нужно. 

3. Роза также станет отлич-
ным украшением огорода. Она 
тоже размножается не семе-
нами. Роз существует множе-
ство видов – от карликовых до 
плетистых. Почвопо-
кровные разрастаются 
вширь, образуя цве-
точный ковер. Помимо 
этих декоративных рас-
тений можно посадить 
на огороде многолетни-
ки: эхинацею, ландыш, 
маргаритки, аквилегию, 
сентябрины. 

4. Во второй поло-
вине лета ярким укра-
шением огорода станут 
георгины, гладиолусы. 
Но клубни этих цветов 
необходимо выкопать к 

Какие цветы посадить в огороде
концу сентября, просушить и 
хранить в подвале. В мае их 
сажают вновь. 

5. Заядлые цветоводы с 
удовольствием выращивают 
однолетники. Если вы хотите, 
чтобы вечерами дача благоуха-
ла, то посадите маттиолу. Цве-
ты у нее мелкие, зато запах в 
темное время суток необыкно-
венный. 

6. Очень эффектно смо-
трятся циннии. Чтобы увидеть 
их красоту, стоит вскопать в 
середине мая небольшую часть 
огорода и опустить в землю 
семена этих растений. Со вре-
менем образуется целый куст с 
помпонами. Окраска растений 
очень богата и разнообразна. 
Чтобы увидеть это очарование 
пораньше, посадите их на рас-
саду дома в конце марта, как 
и астры. Эти цветы вырастить 
на огороде просто необходимо. 
Иначе вы не увидите пеструю 
красоту. 

7. Низкорослые бархатцы, 
высокая лавантера тоже ста-
нут достойным украшением 
огорода. Васильки относятся 
к неприхотливым цветам. По-
садите семенную смесь этих 
растений, которая состоит из 
разнообразных оттенков сра-
зу на постоянное место, и уже 
вскоре уголок участка будет 
напоминать цветущее поле. 
Двулетники виола и турецкая 
гвоздика тоже очень красивы. 
Последняя не только очарова-
тельна, но и очень ароматна.



ЗАря4 2 июня 2015 года № 43 (7463)

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации Пи № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. индекс для подписки 53962
и.о редактора Петрова н.в. 
телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81 
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес редакции и издателя: 
215350,  с. темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
отпечатан с готовых пленок в оАо  «вяземская типография», 
адрес:г.вязьма, ул.Парижской коммуны, д.4.
Печать офсетная. объем 1 печатный лист. тираж  620 экз. 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

Поздравляем с днем рождения
Почетного гражданина 

Темкинского района
  ковАЛЕнковА

Анатолия Егоровича
Желаем жизни долгих лет,
Неисчерпаемого счастья,

С годами сердцем не стареть
И не встречать в пути ненастья!

А.н.васильев, Глава Мо 
«темкинский район»;  

р.в.Журавлев, Глава Администрации Мо 
«темкинский район» и  депутаты 

темкинского  районного 

Поздравляем с юбилеем
МАСЛовА

  Александра викторовича
Желаем жизни долгих лет,
Неисчерпаемого счастья,

С годами сердцем не стареть
И не встречать в пути ненастья!

 Совет ветеранов 
Медведевского 

сельского поселения

Поздравляем с юбилеем
котовУ 

  ольгу яковлевну
Пусть в этот день 
Забудутся печали,

И солнце улыбнется
Пусть с утра,

И пожелает ласково лучами
На годы долгие добра.

Желаем счастья и здоровья,
Желаем бодрости и сил,

Чтоб каждый день обычной жизни
Одну лишь радость приносил!

Администрация и Совет 
депутатов кикинского 
сельского поселения

Поздравляю с юбилеем
котовУ 

  ольгу яковлевну
Не подыскать такого слова,

Чтоб в полной мере пожелать
Тебе отличного здоровья,

Никогда не унывать.
Желаем счастья и добра,
Поменьше горя и печали,

Чтоб больше было светлых дней,
А хмурые - не посещали.

И в день прекрасный юбилея
Все пожеланья хороши.

Пусть все оставшиеся годы
Несут лишь радость для души!

Галина Петровна

В целях реализации прин-
ципа приоритетности мер 
предупреждения дорожно-
транспортных происшествий 
и правонарушений в области 
дорожного движения в период 
времени с 01 февраля по 31 де-
кабря 2015 года на территории 
обслуживания Межмуници-
пального отдела МВД России 
«Вяземский», проводится про-
филактическое мероприятие  
по «МАССОВОЙ ПРОВЕРКЕ 
ВОДИТЕЛЕЙ ТРАНСПОРТ-
НЫХ СРЕДСТВ», на предмет 
выявления у водителей транс-
портных средств признаков 
опьянения, соблюдения ими 
правил перевозки детей, а так-
же пресечения иных грубых 
нарушений ПДД  со сторо-
ны водителей транспортных 
средств.

«внимание, пешеход»
Обстановка с обеспечени-

ем безопасности дорожного 
движения на дорогах области   
остаётся сложной. Основным 
видом совершения дорожно-
транспортных происшествий, 
в результате которых погибли 
либо получили ранения люди, 
продолжает оставаться наезд 
транспортного средства на 
пешехода и несоблюдение пе-
шеходами Правил дорожного 
движения Российской Федера-
ции пешеходами. 

 За пять месяцев 2015 
года на территории обслу-
живания ОГИБДД МО МВД 
России «Вяземский» зареге-
стрировано пять дорожно-
транспортных происшествий 
с участием водителей и пеше-
ходов.  

 В целях стабилизации об-

Поздравляем с днем рождения
депутата районного 
Совета депутатов

ЛощАковА
виктора владимировича

Хочется счастья Вам пожелать.
Самое главное - не унывать.

Всего Вам доброго, мирного, ясного,
Всего Вам светлого и прекрасного!

 А.н.васильев, Глава Мо 
«темкинский район»;  

р.в.Журавлев, Глава Администрации Мо 
«темкинский район» и  депутаты 

темкинского  районного 
Совета депутатов

 Мероприятия,  проводимые 
госавтоинспекцией на территории 

Смоленской области  
становки с аварийностью на 
территории Смоленской об-
ласти в период времени  с 27 
мая по 10 июня 2015 года про-
водится  профилактическое ме-
роприятие «ВНИМАНИЕ, ПЕ-
ШЕХОД». 

«внимание, дети!»
 За четыре месяца 2015 года 

на территории Смоленской об-
ласти  участием юных участ-
ников дорожного движения 
зарегистрировано 21 происше-
ствие, в результате которых 22 
несовершеннолетним причинён 
вред здоровью различной сте-
пени тяжести. 

Так, 17.04.2015 около 17 
часов 30 минут на ул. Кашена 
г. Вязьма Смоленской области 
произошло ДТП. Водитель С., 
1994 года рождения, управляя 
автомашиной  МИТСУБИСИ 
ЛАНСЕР, совершил наезд на 
пешехода, несовершеннолет-
нюю А, 2004 года рождения, 
ученицу 5 класса одной из школ 
города Вязьмы, которая перехо-
дила проезжую часть дороги. В 

результате ДТП пешеход, несо-
вершеннолетняя А., 2004 года 
рождения госпитализирована в 
Вяземскую ЦРБ с диагнозом: 
«Перелом левой ключицы, пе-
релом костей таза». 

В целях активизации работы 
по профилактике детского до-
рожно- транспортного  травма-
тизма и обеспечения безопас-
ности несовершеннолетних, 
привлечения внимания обще-
ственности к проблемам обе-
спечения безопасности дорож-
ного движения, формирования 
культуры поведения участников 
дорожного движения, снижения 
смертности и травматизма не-
совершеннолетних в результате 
дорожно-транспортных проис-
шествий на территории Смо-
ленской области в период вре-
мени с 18 мая по 14 июня 2015 
года проводится  профилакти-
ческая операция «ВНИМАНИЕ 
ДЕТИ!»

оГБДД МвД россии
 «вяземский»

Продается  автомобиль ВАЗ 2104 1998 г. на ходу (возможно 
на запчасти). Не дорого. телефон: 8-915-649-76-33

Чтобы дети за летние 
каникулы отдохнули, на-
брались сил и энергии, вер-
нулись в школы и детские 
сады здоровыми, окрепши-
ми, родителям нужно пом-
нить ряд несложных правил 
безопасности при организа-
ции их отдыха.

Формируйте у детей на-
выки обеспечения личной 
безопасности, проведите с 
ними индивидуальные бесе-
ды, объяснив несложные, но 
важные правила, соблюде-
ние которых поможет сохра-
нить им жизнь и здоровье.

Очень важно решить про-
блему свободного времени 
детей, обеспечьте им досуг.

Постоянно будьте в курсе, 
где и с кем ваш ребенок, кон-
тролируйте места пребыва-
ния детей; убедите ребенка, 
что вне зависимости от того, 

Памятка для родителей о 
безопасности детей в летний 

период
что произошло, вы должны 
знать о каком-либо происше-
ствии. Ни в коем случае не 
сердитесь, всегда принимай-
те его сторону. Объясните, 
что некоторые факты никогда 
нельзя держать в тайне, даже 
если они обещали хранить их 
в секрете.

Плавание и игры на воде, 
кроме удовольствия, несут 
угрозу жизни и здоровью де-
тей. Когда ребенок находится 
в воде, не спускайте с него 
глаз, не отвлекайтесь - под-
час минутная потеря бди-
тельности может обернуться 
трагедией.

Обязательно объясните 
детям, что они не должны 
купаться в одиночку, а также 
нырять в незнакомом месте.

Взрослый, который при-
сматривает за купающимися 
детьми, обязательно должен 

уметь плавать, оказывать пер-
вую помощь, владеть приема-
ми проведения искусствен-
ного дыхания и непрямого 
массажа сердца, проявлять 
осторожность и соблюдать 
все требования безопасно-
сти, находясь с детьми на во-
доеме.

Помните, что от природы 
дети беспечны и доверчивы. 
Внимание у детей бывает рас-
сеянным. Поэтому, чем чаще 
вы напоминаете ребенку эти 
несложные правила поведе-
ния, тем больше вероятность, 
что он их запомнит и будет 
применять на практике.

Помните: обеспечение без-
опасности, сохранение жиз-
ни и здоровья детей - главная 
обязанность взрослых!

Специалист Го и 
ЧС Администрации                                        

Г.А. Барановская                               

Го и ЧС информирует

Продается  благоустроенная двухкомнатная квартира в с. 
Темкино в хорошем жилищном фонде. Этаж 2-ой. Документы 
подготовлены. Цена договорная. 

телефон: 8-905-698-78-75


